

Số: 58 /KH-UBND

Nga Sơn, ngày 25 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 1262/KH-SVHTTDL ngày 15/5/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2018.

UBND huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền của các địa phương, ngành văn hóa và thông tin với việc quản lý tổ chức các hoạt động bơi và phát triển phong trào tập luyện bơi cho trẻ em.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn huyện đối với việc tổ chức các hoạt động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

Nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên của ngành văn hóa và ngành, đoàn thể liên quan về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

Từng bước giảm tai nạn đuối nước ở trẻ em, góp phần nâng cao thể lực, tầm vóc người Việt Nam.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện đến các cấp, các ngành thiết thực, hiệu quả, an toàn.

Thu hút sự tham gia của quần chúng nhân dân, trẻ em trên phạm vi toàn huyện.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức các hoạt động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền.

Phổ biến tài liệu chuyên môn, kỹ thuật dành cho hướng dẫn viên dạy bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em. In ấn và phổ biến tranh kỹ thuật clip dạy

bơi trườn sấp và bơi éch, tờ gấp về kỹ năng phòng, chống đuối nước và tài liệu phô biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước dành cho trẻ em.

Tổ chức các hình thức tuyên truyền thích hợp, phô biến kiến thức về phương pháp, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho cán bộ, giáo viên, các bậc phụ huynh, học sinh, trẻ em, đưa tin, bài về tình hình triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em của các đơn vị, địa phương.

2. Phát động phong trào trẻ em học bơi phòng, chống đuối nước, tổ chức dạy bơi cho trẻ em.

Tùy theo điều kiện cụ thể của các xã, thị trấn để tổ chức phát động phong trào trẻ em học bơi trên địa bàn trong dịp hè, đặc biệt trong dịp khai mạc các hoạt động hè cho thiếu nhi 01/6/2018.

Hướng dẫn các trường học đóng trên địa bàn triển khai phô cập bơi cho trẻ em và hướng dẫn kiểm tra, đánh giá, công nhận trẻ em biết bơi.

Đối với các xã không có bể bơi tổ chức phô biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em gắn với việc tổ chức triển khai các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn dân cư.

3. Tập huấn đội ngũ hướng dẫn viên nhân viên cứu hộ.

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa cử đội ngũ hướng dẫn viên nhân viên cứu hộ tham gia lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ bơi an toàn phòng, chống tai nạn trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

Hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện tổ chức các lớp năng khiếu phục vụ thiếu nhi tham gia tập luyện thể dục thể thao trong dịp hè; tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em để phòng chống tai nạn đuối nước;

Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa trước ngày 20/11/2018.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Đưa nội dung phòng, chống đuối nước vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề cho học sinh trong các cấp học.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

Tổ chức các lớp năng khiếu phục vụ thiếu nhi tham gia tập luyện thể dục thể thao trong dịp hè; tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em để phòng chống tai nạn đuối nước; tạo điều kiện hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được tham gia.

4. Đài Truyền thanh huyện.

Xây dựng chuyên mục và viết tin, bài tuyên truyền về phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

5. UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch của huyện xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với từng điều kiện cụ thể của địa phương.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách nhà nước và xã hội hóa.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện đạt kết quả tốt./. *MaR*

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao;
- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT, Phòng Văn hóa và Thông tin.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



* Mai Đình Hiếu

